Iudem insistens vigilis, & eamdem multa
post sæcula camarinam mouens Lutherus, pu-
ritatem virginalem ad eō est deestatus, ut scri-
bere non sit veritus, qua erat fronte perfecta.
Epiſt. ad VVolfan-
gum. Vorum continentia contra verbum, & opus Dei
susceptum, ut impossibile & impium, nullius mo-
menti est: Deus reprobat illud, non secus, ac si vo-
uissem Dei matrem fieri me velle, aut nouū ce-
lum condere velle, &c. Deinde libro, quem de *Lib. de vita*
vita coniugali inscripsit, hæc Genebos verba, *coniugali.*
Crescite & multiplicamini, commentando ex-
ponens eadem non præcepit modò esse ait,
sed & plus quam præcepit, quod nec impe-
dine, nec prætermittere cuiquam licet, neu
minus id esse necessarium, quam edere, bibe-
re, purgare alium, expuere, dormire, vigilare,
aut alias qualcumque functiones naturales exer-
cere, ac veluti in mea potestate situm non est
efficere, quo minus sim vir, ita nec, quo mi-
nus sine uxore ecclæs viuam.

Longius etiam viteriusq; progressus est: nā
contra Ambrosiū Catharinam scribēs, horū ē
da quadam cum blasphemia ait: *Decima facies*
Antichristi, est insignis ille coelibatus papisticus,
& castitatis monastica multitudo planè angelici-
ca facies, sed diabolica res. Libro quoque, quem
Germanicorum colloquiorum inscripsit no-
mine, cō prorupit dementia, ut scriberet, cū
quis daretur dono castitatis insignitus, in odiū
tamen Romani Pontificis coelibatum ad eō ef-
ferentis, & Clericis cōiungium interdicentis, cū
ipsum matrimonium cōiaghere debere. Quid
de se ipse palam profitetur, Ego, inquit, prius
quam matrimonium inseram, omnino mecum
statueram, si forte opinione celerius me mori con-
tingeret, velle me vel in ipso mortis agone cum
aliqua

Fid. Ortho-
dox. l. 4.
c. 25.

Deut. 25.

Concil.
Gangren.
c. 21.

Exod. 26.

aliqua puella saltē sponsalia contrahere.
Magnus ille Iohannes Damascenus sacrum
virginitatis decus pro virili aduersus hasce
ethnicorum, & haereticorum blasphemias ac
deblatamente propagnans, hoc vmbone si-
mul cuncta repellit tela, *Virginitatem carnales*
homines injectantur, & qui voluptati student,
testimonij loco illud proferunt, Maledictus om-
*nis, qui non suscitat semen in Israe*l . perinde ac
si diceret: *Carnales, quales fuere Gentiles & Pa-*
gani, virginitatem oppugnant; qui vero volu-
ptatibus indulgent, ut haeretici, quod suam ho-
nesto prætextu nequitiam velent, haec scri-
præ verba in sui tutelam producent, Male-
dictus omnis, qui non suscitat filios, aut semen in
*Israe*l. Quibus ille verbis vnum hoc efficere
vult, à sola voluptate, & nequitia humana
contra sanctam virginitatem conspirari, quæ
sanctæ sola virtus est, quam colunt Sancti, hono-
rant Angeli, diligit Deus, orbis yniuersus de-
miratur, & quam denique in virginis aliquis
sancta, qualis est S. Genouefa, præconia Euā-
gelium nostrum dep̄dicat, dum ait: *Simile*
est regnum celorum decem Virginibus. Quo-
niam vero ad laudem & decus sanctæ huius
Virginis cuncta spectant, duplēcē, Auditō-
res, vobis missum hodie proferre decreui, pri-
mo, virginitatis in genere honorem, excelle-
ntiam, ac me ita complectar, altero Geno-
uefa nostræ virtutes, merita, & examina orna-
menta singulatim proponam.

Primo igitur, de tam sublimi & egregia
virtute, qualis est ipsa virginitas, locuturo non
abs re mihi videtur, ijdēm uti verbis, quibus
olim in sacro quadam Concilio collecti Pa-
tres ad eius præconium vñi sunt, *Nos autem*
virginitatem cum humilitate admiramur. Et
sane spiritus tum humani, tum angelici subli-
mitatem hanc eminentem, & sublimem emi-
nientiam nonnisi maxima cum admiratione
& stupore suspiciunt. Inter omnia siquidem
ipsa supereminet, virtutibus omnibus excellit,
omnis est perfectionis complementum, pri-
marius Ecclesiæ flos, denique nobilissimus
propemodum Ecclesiæ nostræ status.

In cuius rei figuram in Exodo hoc Mosi
Deus præceptum dedit: *Facies & operimen-*
tum aliud tecto, de pellibus arietum rubricatis,
& super hoc rursum aliud operimentum de pe-
llibus ianthinis. Pelles arietum rubricatae tro-

poligè viros Apostolicos, & Martyres, qui Martyres
sanguinis sui effusione Ecclesiam texerunt, sanguinis
eius fidem & mysteria aduersus infidelium
procelas & turbines si abiliuere, designant; ru-
beo vero colore tinti sunt, cò quod sanguinis
sui pretio tum sibi, tum Ecclesiæ vitam bea-
tam comparant.

Historie Romanae produnt, Marium cum
contra Cimbrios & Teutones loco arido &
sterili castra collocasset, militibus aquam po-
scientibus suuim haud procul ab hostili val-
lo demonstrasse, ac dixisse: *Istib[us] feti à vobis*
*poteſt potus sanguine venalis: idem & Martyri-
bus suis & Ecclesiæ Christi ait: omnes qui
pe hic in terra sub crucis vexillo militantes &
depugnantes, sanguinis & vita pretio beatitudinem,*
ac celestem gloriam sibi pararunt.

Aliud porr̄ operculum de pellibus ianthinis
sanctorum Virginum statum denotat, qua
sub colore quodam cœlesti, carnique & mun-
do mortua, quamdiu scilicet in mortali hac
vita degunt, noanisi pellem quandam mor-
tuam tecum trahunt, defixum in cœlestibus
animum habentes, & cum Apostolo claman-
tes, *Nostra conuersatio in caelis est.* Hæ in Ec-
clesia omnibus eminent & supremo sunt lo-
co, eamque noctu & interdiu orationibus, san-
ctis exercitijs, precibus, meritisq; tuentur. Ad-
cò ut ipse Christianorum omnium sint prin-
cipes, & primum quodammodo in Ecclesia
sancta statum constituant. Et reuera cum Psal-
tes dixisse: *Adstitit Regina à dextroru[m] in ve-*
*stu deaurato (quibus de Ecclesia verbis loqui-
tur;) mox subinfert; adducunt regi virgines*
*postea[m] proxime eius afferentur tibi, qui si di-
ceret, l'rimo adducetur loco regina, & Christo*
Iesu Ecclesia reconciliabitur; deinde vbi per
populos & provincias Apostolorum prædicata-
*tione fides distemnata fuerit, virginum coe-
tus cœrem suam edomantum sub equeur,*
qui primus fidelium in Ecclesia status est. Mox
*vero & proxime eius & sociæ, quibus aut nu-
pias, aut viduas Hieronymus putat designari,*
afferentur.

Hanc ob causam virgines in Apoc. Dei, qui
Agnus factus est, primiti appellatae sunt: vidit
quippe S. Iohannes quoddam Beatorum genus
particulari quadam nescio qua gloria donato-
rum, Agnum semper intuentum, & ab ipso
vicissim conspectorum, quem omni illi loco,
& quo-

psal. 44.

Virgines
Ecclesia
eminent.

Virgines
sunt ecclæ
sia princí-
pes.

& quocunque pergeret, sequebantur: Et vidi, Eccl. Agnus stebat supra montem Sion, & cum eo centum quadraginta et quatuor millia habentes nomen nouum. & nomen patris eius scriptum in frontibus suis, &c. Deinde hocce mysterium aperiens, & quinam hi forent, declarans. Hi sunt, inquit, qui cum mulieribus non sunt coquiniati: virgines enim sunt, & sequuntur Agnum quocunque ieris; hi empti sunt ex omnibus primiti, Deo & Agno. &c. quasi dicet, Ha sunt primitiae Dei, qui factus est Agnus, id est, primus ex arbore redemptio-
humanæ fructus fuit virginitas, fructus, in-
quam, quem Iesus Christus, verus Deus & ho-
mo sacratissima morte sua ē mundo decer-
pit. Ipse namque vt virgines essent, in cau-
ſa fuit; antē namque paucissimi virtutem hanc
amplecti, eamq; matrimonio p̄fereſtudēbant.

Quin in mō male passim apud omnes audie-
bat, & maledictio esse quādām putabatur, &
abominatio. Hinc filia lephte, vt ē libro iudi-
cū discimus, à suo se p̄t̄re morti videns ad-
dictam, dolens & afflita, bimēſtre ſibi poſtu-
lauit ſpatium concedi, quo ſuam cū ſodalibus
virginitatē, montana Iudeæ circumēundo,
plangeret. Lacrymarum cauſa erat, quod in-
nupta & nondum mater, & maledictioni pro-
inde, vt putabat, obnoxia mo: eretur. dixitq; ad
patrem, Hoc ſolū mīhi p̄festa, quod deprecor,
dimitt me, vt duobus mensib⁹ circumēam
montes, & plangam virginitatē meam cum
ſodalibus meis, &c. Verum ex quo vniogenitus
Patris hominem induit, illuſtrem hanc virtu-
tem delegit, virginitatē extulit, matrimo-
nio p̄t̄lū, & vetus maledictum in ater-
num decus & benedictionem commutavit; ſe-
legit inquam ilam, vt diuinatis ſuæ tem-
plum, & Meſſiæ incarnati adyton foret & ba-
ſilica.

Iud. II.

Maledictio
sterilitatis
ablate.

Lib. I. Offic.

Lib. de vir-
ginit.

Hæc dum Magnus Ambrosius consideraret
attentiū, admirans exclamat: Quanta, inquit,
est virginitatis gratia, que meruit à Christo
eligi, ut effet corporale Dei templum, in qua cor-
poraliter habitauit plenitudo diuinitatis? Virgo
genuit mundi ſalutem, Virgo peperit vitam
vniuerſorum.

Eodem propemodum ſenu Athanasius,
ſed verbis elationibus & prægnationibus ſcri-
bit: Magna virtus continentia, ingens glorifica-
tio puritas, magna encomia virginis. o virginis
tas opulentia indeſciens! o virginitas corona im-
mārcosibilia! o virginitas templum Dei, o do-
micilium ſancti Spiritus! o virginitas margari-
ta ſpectoſa, vulgo inconſpicua, o qua nenniſi à
paucis inuenitur! &c. Ex Athanasij ergo opi-
nione virginitas monile ē mundo incogui-
tum, corona, & aurcola nunquam flacceſens,
aut euigorata, & theſauris diuinarum indeſci-
iens, denique ſacrum diuinæ maiestatis tem-
plum, & regale palatum.